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Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢, Cémo hago el
tramite?

Gob.ec

APROBACION DE LA ANULACION DE LA CALIFICACION PARA EL MANEJO DE SUSTANCIAS
CATALOGADAS SUJETAS A FISCALIZACION

MINISTERIO DEL INTERIOR

Tramite orientado a la obtencién de la anulacién de la calificacion o autorizacion ocasional otorgada para el
manejo de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. La anulacion de la calificacién o autorizacion
ocasional, se realizara por las siguientes causales:

o A peticion de la persona calificada

e Por actividad de control

e Por no haber obtenido la renovacion de la calificacion
o Por procesos administrativos

Toda persona juridica privada o publica, natural ecuatoriana o extranjera que requiera anular su calificaciéon
para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a fiscalizacion, solicitara de manera obligatoria la
anulacion de calificacion.

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada, Persona Juridica - Publica, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural -
Extranjera.

Tipo de Resultado:
Obtener autorizacién o permiso.

Resultado a obtener:
« Oficio de aprobaciéon de la anulacién de la calificacion para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a
fiscalizacién

Requisitos Generales:
Formulario: FO-DCSC-UE-031 Solicitud de Anulacion de la Calificacién.

En caso de disponer de saldos de las Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion, se debe considerar
los siguiente:

a.- Disponer de saldos cero en los registros contables y en el sistema SISALEM (ultimo mes reportado),
previo a la solicitud de anulacién de la calificacion.

b.- En caso de poseer saldo de sustancias se debera gestionar previamente el destino final de las mismas,
presentando el formulario FO-DCSC-UE-036 Solicitud de autorizacion previa.

PROCEDIMIENTO POR CORREO ELECTRONICO

1. Acceder a la pagina web del Ministerio del Interior: https://www.ministeriodelinterior.gob.ec/menu-control-
del-manejo-de-sustancias-catalogadas-sujetas-a-fiscalizacion/

2. Acceder al menu

3. Escoger la opcién "Programas y Servicios",

4. Escoger la opcion "Control y Administracion de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion"

5. Descargar y completar el formulario FO-DCSC-UE-031 Solicitud de Anulacién de la Autorizacién
Ocasional.

6. Enviar el formulario y los requisitos establecidos por correo electrénico a la coordinacion zonal de su
jurisdiccion territorial.

7. Recibir por correo electrénico el nimero de asignacion del tramite para el seguimiento del proceso.

8. Recibir via correo electronico la confirmacion de fecha y hora para la inspeccién previa a la calificacion.

9.Participar conjuntamente en la inspeccién que realiza el técnico del Ministerio del Interior donde se
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constatara que los saldos de las sustancias catalogadas sujetas a fiscalizacion se encuentren en cero, en

cumplimiento a como lo determina la normativa vigente.

10. Recibir por correo electrénico el oficio de anulacién a la calificacién.

Canales de atencion:
Correo electronico.

El tramite no tiene costo

Horarios

CoordinacionDireccion .
(Lunes a viernes)

Juan de
CoordinaciéonVelazco 870y __
Zonal 1 Sanchez y 08:00 am

Cifuentes

-17:00 pm

Av.
CoordinacionTamiahurcoy __
Zonal 2 Calle 08:00 am

Ayawaska

-17:00 pm

Sucre y
Guayaquil Ex
palacio de
Justicia Planta
baja

Coordinacion

Zonal 3 08:00 am - 17:00 pm

CoordinaciénKm 3.5 Via

Crucita, UVC 08:00 am - 17:00 pm
Zonal 4 .

Portoviejo

Av. Galo
Luzuriaga y
CoordinacionQuitumbes,
Zonal 4 Diagonal
Estadio
Tsachila

08:00 am - 17:00 pm

Km 3.5 Via a

Samborondon,

edificio ECU 08:00 am - 17:00 pm
911 (Guayaquil

- Ecuador)

Coordinacion
Zonal 5

Coordinaci()nSimén Bolivar
Zonal 6 1441y 08:00 am - 17:00 pm
Coronel Talbot
Coordinaci()nVGIa entre 25
de junioy 08:00 am - 17:00 pm
Zonal 7
Sucre
Km 3.5 Via a
Samborondon,
edificio ECU 08:00 am - 17:00 pm
911 (Guayaquil
- Ecuador)

Coordinacion
Zonal 8

Av. Amazonas

N24-1 Lui
Coordinacion 96y Luis
Zonal 9 Cordero,

edificio

08:00 am - 17:00 pm

Correo electronico

tramites.controlcz1@ministeriodelinterior.gob.ec

tramites.controlcz2@ministeriodelinterior.gob.ec

tramites.controlcz3@ministeriodelinterior.gob.ec

tramites.controlcz4@ministeriodelinterior.gob.ec

tramites.controlcz4sd@ministeriodelinterior.gob.ec

tramites.controlcz5@ministeriodelinterior.gob.ec

tramites.controlcz6@ministeriodelinterior.gob.ec

tramites.controlcz7@ministeriodelinterior.gob.ec

tramites.controlcz8@ministeriodelinterior.gob.ec

tramites.controlcz9@ministeriodelinterior.gob.ec

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 14 de enero de 2025
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Contempo

o Convenio sobre Sustancias Sicotropicas de 1971. Art. Aplica todo el

Base Legal documento.

o Convencion de las Naciones Unidas contra el Tréfico llicito de Estupefacientes
y Sustancias Sicotropicas de 1988. Art. Aplica todo el documento.

e Constitucion de la Republica del Ecuador 2008. Art. 226.

o Acuerdo Ministerial NRO. MDI-DMI-AM-2025-0034-EXQ. Art. 1.2.2.3.2. Gestion
de Control de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion.

« Convencién Unica de 1961 sobre Estupefacientes enmendada por el Protocolo
de 1972. Art. Aplica todo el documento.

o Constitucion de la Republica del Ecuador 2008. Art. 227.

e Ley orgénica de prevencién integral del fenémeno socio econémico de las
drogas 615. Art. 23, numeral 3.

o Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas
Sujetas a Fiscalizacion. Art. 30.

« Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas
Sujetas a Fiscalizacion. Art. 31.

o Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas
Sujetas a Fiscalizacion. Art. 9.

o Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas
Sujetas a Fiscalizacién. Art. 3.

« Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas
Sujetas a Fiscalizacion. Art. 32.

o Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas
Sujetas a Fiscalizacion. Art. 10.

o Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas
Sujetas a Fiscalizacién. Art. 29.

« Reglamento General a la Ley Orgéanica de Prevencién Integral del Fenémeno
Socio Econémico de las Drogas y de Regulacién y Control del Uso de
Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacién. Art. 24.

e Ley orgénica de prevencién integral del fenémeno socio econémico de las
drogas 615. Art. 23, numeral 5.

Contacto para
atencion
ciudadana

Funcionario/Dependencia: Martha Villafuerte
Correo Electronico: martha.villafuerte@interior.gob.ec

Transparencia

Ao Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 09 0 8

2025 08 0 4

2025 07 0 5

2025 06 0 3

2025 05 0 4

2025 04 0 0

2025 03 0 4

nnoE nn n 14

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 14 de enero de 2025
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https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/convenio_1971_sustancias sicotr%C3%B3picas_1.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/CONVENCION-CONTRA-EL-TRAFICO-ILICITO-DE-ESTUPEFACIENTES.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/Constituci%C3%B3n_Ecuador_2008.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/am_mdi-dmi-am-2025-0034-exq.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/Convenci%C3%B3n Unica_1961_estupefacientes.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/Constituci%C3%B3n_Ecuador_2008.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-10/Ley org%C3%A1nica de prevenci%C3%B3n integral del fen%C3%B3meno socio econ%C3%B3mico de las drogas 615.pdf
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Volumen de Atenciones
15

29

27
36

13

10

19

23

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 14 de enero de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

Ano
2022

2022

2022

2022

2022

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MDI-73

Mes Volumen de Quejas
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Volumen de Atenciones
4

12
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25
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14
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10
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